
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO
23013 COSIO VALTELLINO (SO) 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 D.Lvo 50/2016 (codice degli appalti pubblici)

Determina n. 5 del  24/01/2020

ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  
fornitura di : software per catalogazionee gestione dei prestiti dei libri della bibloteca

Progetto Avviso MIUR n.7767 del 13/05/2016 

Realizzazione di Biblioteche Scolastiche Innovative, concepite come centri di informazione e 

documentazione anche in ambito d

VISTO 
l’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di 
informazione e documentazione anche in ambito digitale 
Digitale (PNSD) 

VISTA la propria candidatura inoltrata da questo Istituto

VISTE 
le delibere degli OO.CC. con le quali è stat
successivamente la realizzazione del progetto Biblioteche scolastiche innovative, 
concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale 
Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
0007767.13-05-2016; 

VISTA 
l’autorizzazione 
l’Istituto è stato individuato
€.10.000,00 per la realizzazione di biblioteche innovative  concepite come centri di 
informazione e documentazione anche in ambito digitale (PNSD); 

VISTA la propria delibera

VISTA 
la necessità di fornire 

prestiti dei libri della bibloteca

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019/2022; 

VISTO  
il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di I
16/12/2019;  

VISTO  
il Regolamento dell’attività negoziale, deliberato in data 8/04/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria;

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA  
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrati
diritto di accesso ai documenti amministrativi » e sommi;

 VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per l
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «nuovo Codice degli appalti», in attuazione delle direttive 
214/23/UE, 214/24 UE e 2

  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA
ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R
: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: ww.iccosiovaltellino.edu.it

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 D.Lvo 50/2016 (codice degli appalti pubblici)
 

24/01/2020 CIG ZD42BB801B – CUP J69E1800014008 Attività 

ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  D.Lgs 50/2016 
per catalogazionee gestione dei prestiti dei libri della bibloteca

Progetto Avviso MIUR n.7767 del 13/05/2016 – PNSD – AZIONE#24

Realizzazione di Biblioteche Scolastiche Innovative, concepite come centri di informazione e 

documentazione anche in ambito digitale Piano Nazionale Scuola Digitale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

l’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di 

e e documentazione anche in ambito digitale – Piano Nazionale Scuola 
- Miur.aoodgefid.registro ufficiale (u)0007767.13

la propria candidatura inoltrata da questo Istituto; 

le delibere degli OO.CC. con le quali è stata approvata la candidatura e 
successivamente la realizzazione del progetto Biblioteche scolastiche innovative, 
concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale 
Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - miur.aoodgefid.registr

2016;  
al Progetto con relativa graduatoria, nella quale si evince che 

l’Istituto è stato individuato (ripescato) quale destinatario del finanziamento di
per la realizzazione di biblioteche innovative  concepite come centri di 

informazione e documentazione anche in ambito digitale (PNSD); 

delibera di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato

fornire la biblioteca di un software per la catalogazione
prestiti dei libri della bibloteca; 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019/2022; 

il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

il Regolamento dell’attività negoziale, deliberato in data 8/04/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

copertura finanziaria; 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrati
diritto di accesso ai documenti amministrativi » e sommi; 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per l
semplificazione amministrativa»;  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «nuovo Codice degli appalti», in attuazione delle direttive 
214/23/UE, 214/24 UE e 214/25 UE in particolare l’art.36 comma 1 e 2 a/b; 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

C.M. SOIC81100R 
ww.iccosiovaltellino.edu.it 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 D.Lvo 50/2016 (codice degli appalti pubblici) 

Attività A03/2 4.1.1 

per catalogazionee gestione dei prestiti dei libri della bibloteca. 

AZIONE#24 

Realizzazione di Biblioteche Scolastiche Innovative, concepite come centri di informazione e 

igitale Piano Nazionale Scuola Digitale - PNSD  

l’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di 

Piano Nazionale Scuola 
0007767.13-05- 2016; 

a approvata la candidatura e 
successivamente la realizzazione del progetto Biblioteche scolastiche innovative, 
concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale – 

miur.aoodgefid.registro ufficiale (U). 

Progetto con relativa graduatoria, nella quale si evince che 
quale destinatario del finanziamento di 

per la realizzazione di biblioteche innovative  concepite come centri di 
informazione e documentazione anche in ambito digitale (PNSD);  

di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato; 

catalogazione e gestione dei 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019/2022;  

stituto con delibera n. 2/9  del 

il Regolamento dell’attività negoziale, deliberato in data 8/04/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «nuovo Codice degli appalti», in attuazione delle direttive 

14/25 UE in particolare l’art.36 comma 1 e 2 a/b;  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO
23013 COSIO VALTELLINO (SO) 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it 

VISTO 
l’ articolo 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrattare in conf
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto L.vo 19/04/2017 n. 56 disposizioni integrative e correttive al decreto L.vo n.50;

VISTI 
il Decreto L.vo n. 50 del 18/04/2016, articoli 30, comma 1, 34 e 42, e le linee guida ANAC 
n.4.5; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo
titolo V attività negoziale 

VISTO  
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015 “che prevede che tutte le amministrazioni statali sono
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA con l’obbligo degli acquisti di servizi e 
beni informatici (Legge 208/2015 art. 1 comma 512);

VISTA  la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di RUP ai sensi dell’ dall’art
D.Lgs. 50/2016 (linee guida ANAC n.3 con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio richiesto;

VISTO che la spesa presunta ammonta a 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n.266 per l’acquisizione del CIG;

TENUTO 

CONTO 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 n.136 e dal 
D.L. 12/11/2010 n187 e ss.mm.ii.

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio con richiesta di preventivi

Gruppo Spaggiari Parma -
SRL  Udine - C2 Group srl  Cremona
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
della normativa sulla trasparenza.

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenze in quanto non sono state 
rilevate interferenze. 

 

Si attesta ai sensi del vigente Regolamento di contabilità la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 
Scolastico con il suddetto provvedimento.

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA
ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R
: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: ww.iccosiovaltellino.edu.it

 

l’ articolo 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrattare in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

il Decreto L.vo 19/04/2017 n. 56 disposizioni integrative e correttive al decreto L.vo n.50;

il Decreto L.vo n. 50 del 18/04/2016, articoli 30, comma 1, 34 e 42, e le linee guida ANAC 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il 
titolo V attività negoziale – art. 45 comma 2»;     
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015 “che prevede che tutte le amministrazioni statali sono tenute ad approvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA con l’obbligo degli acquisti di servizi e 
beni informatici (Legge 208/2015 art. 1 comma 512); 

la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di RUP ai sensi dell’ dall’art
D.Lgs. 50/2016 (linee guida ANAC n.3 con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016); 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio richiesto;

la spesa presunta ammonta a € 1500,00 circa; 

l’art.1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n.266 per l’acquisizione del CIG;

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 n.136 e dal 
010 n187 e ss.mm.ii. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA 

spressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
con richiesta di preventivi alle seguenti ditte specializzate nel settore

- Campustore Bassano Del Grappa (VI)  - CG Soluzioni Informatiche 
C2 Group srl  Cremona - Diemme Informatica Srl  Marlia (LU)

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
della normativa sulla trasparenza. 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenze in quanto non sono state 

ll Dirigente scolastico
Laura Loffa

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e 
 

                
Si attesta ai sensi del vigente Regolamento di contabilità la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 
Scolastico con il suddetto provvedimento.    

    Il Direttore dei servizi generali e amministrativi
Silvana Venturi

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

C.M. SOIC81100R 
ww.iccosiovaltellino.edu.it 

 

l’ articolo 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

ormità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

il Decreto L.vo 19/04/2017 n. 56 disposizioni integrative e correttive al decreto L.vo n.50; 

il Decreto L.vo n. 50 del 18/04/2016, articoli 30, comma 1, 34 e 42, e le linee guida ANAC 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «regolamento concernente le Istruzioni 
ituzioni scolastiche, in particolare il 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
tenute ad approvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA con l’obbligo degli acquisti di servizi e 

la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di RUP ai sensi dell’ dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 (linee guida ANAC n.3 con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016);  

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio richiesto; 

l’art.1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n.266 per l’acquisizione del CIG; 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 n.136 e dal 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
alle seguenti ditte specializzate nel settore: 

CG Soluzioni Informatiche 
Diemme Informatica Srl  Marlia (LU). 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenze in quanto non sono state 

ll Dirigente scolastico 
Laura Loffa 

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Si attesta ai sensi del vigente Regolamento di contabilità la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 

irettore dei servizi generali e amministrativi 
Silvana Venturini  

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-01-28T13:24:29+0100


		2020-01-28T13:30:48+0100




